Việc dự kiến cơ cấu, thành phần những người được giới thiệu ứng cử đại 

biểu Quốc hội được quy định như sau: 

- Căn cứ vào dự kiến số lượng đại biểu Quốc hội được bầu, sau khi thống 

nhất ý kiến với Ban thường trực Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, chậm nhất là một trăm lẻ năm (105) ngày 

trước ngày bầu cử, Ủy ban thường vụ Quốc hội dự kiến cơ cấu, thành phần đại 

biểu Quốc hội; số lượng người của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội, tổ 

chức xã hội, lực lượng vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước ở trung ương và địa